
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Endereço: Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP:
48970-000

Tel.: (74) 3542-4000  e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 02/2017

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA POR ATO ADMINISTRATIVO

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM,  no uso de suas atribuições
legais, considerando os Arts. 53 e 54, da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula
o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, bem como o Art.
45 e seu respectivo parágrafo único, da Organização Didática dos Cursos da Educação
Superior deste Instituto (ODES), aprovada pelo Conselho Superior, através da Resolução
nº 19, em 22 de outubro de 2010, posteriormente, revisada e aprovada pela Resolução nº
18, em 31 de outubro de 2012, em vista da conclusão dos processos de Cancelamento de
Matrícula por Ato Administrativo, RESOLVE:

1. Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo sem Direito à Reintegração, constante no Anexo I deste Edital;

2. Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo com Direito à Reintegração, constante no Anexo II deste Edital;

3. Convocar, em face do Cancelamento de Matrícula, os discentes constantes nos Anexos
I e II deste Edital, para, querendo, recorrer da decisão, no prazo de 10 dias, a contar da
data desta publicação, conforme Art. 59 da Lei 9784/99;

4. Convocar  os  alunos  constantes  no  Anexo  II  deste  Edital  para,  havendo  interesse,
apresentar Pedido de Reintegração, conforme cronograma contido no Anexo III.

4.1  A reintegração ao curso será concedida apenas uma única vez.  (Art.  46,  §
7º/ODES-IF Baiano).   

Dê-se ciência. Publique-se.

Senhor do Bonfim - BA, 16 de janeiro de 2017.

Original Assinado

JOÃO BATISTA ALVES NOVAES 

Diretor Geral Substituto 



ANEXO I

Licenciatura em Ciências da Computação

Nº MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1 2015107040011-3 Elizeu Cardoso de Melo
23333.000875/2016-

11

Não Renovou
Matrícula/Reprovação por

Falta
Matrícula Cancelada

2 2011207040045-7 Jefferson Matos Tobias 
23333.000880/2016-

23

Reprovação Componente
Curricular/Reprovação
Componente Curricular

Matrícula Cancelada

3 2014107040015-9
Kary Caroline Batatinha

Borges 
23333.000878/2016-

54

Não Renovou
Matrícula/Reprovação por

Falta
Matrícula Cancelada

Licenciatura em Ciências Agrárias 

Nº MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1 2013207074019-8
Rozevane Gomes Oliveira

Silva 
23333.000885/2016-

56

Não Renovou
Matrícula/Aluna já

Reintegrada
Matrícula Cancelada

ANEXO II

Licenciatura em Ciências da Computação 

N° MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1 2014107040024-8 Alan da Silva Gonçalves 
23333.000873/2016-

21
Reprovação por Falta

Matrícula
Cancelada

2 2011207040015-5 Joelson de Oliveira Rios 
23333.000903/2016-

08
Não Renovou Matrícula

Matrícula
Cancelada

3 2011207040052-0 Milena Lima da Silva 
23333.000904/2016-

44
Não Renovou Matrícula

Matrícula
Cancelada

4 2011207040022-8 Nayara Ribeiro Muricy
23333.000902/2016-

55
Não Renovou Matrícula

Matrícula
Cancelada

5 2015107040029-6
Pedro Henrique Oliveira de

Jesus Silva
23333.000876/2016-

65
Reprovação por Falta

Matrícula
Cancelada

6 2015107040037-7
William Douglas Dantas

Moura 
23333.000877/2016-

18
Não Renovou Matrícula

Matrícula
Cancelada

Licenciatura em Ciências Agrárias
 

N° MATRÍCULA DISCENTE PROCESSO OBJETO (s) SITUAÇÃO

1 201220704300-5
Anderson Lopes da Silva

Braga 
23333.000886/2016-

09
Não Renovou Matrícula Matrícula Cancelada

2 2015107074002-0
Brenda Ester de Andrade

Silva 
23333.000882/2016-

12
Não Renovou Matrícula Matrícula Cancelada

3 2012207043006-0 Dagson Nascimento de Jesus
23333.000893/2016-

01
Reprovação por Falta Matrícula Cancelada

4 2014107074041-3 Fanuel Gonçalves Silvestre 2333.000883/2016-67 Não Renovou Matrícula Matrícula Cancelada

5 2013207074020-1 Juliana da Silva Cruz 
23333.000884/2016-

10
Não Renovou Matrícula Matrícula Cancelada

6 2011207043052-6
Kátia Magalhães Wilson de

Araújo 
23333.000895/2016-

91
Reprovação por Falta Matrícula Cancelada

7 2011207043025-9 Nicodemos da Silva Almeida 
23333.000892/2016-

58
Reprovação por Falta Matrícula Cancelada

8 2013207074007-4
Priscila de Jesus Oliveira

Santos 
23333.000894/2016-

47
Reprovação por Falta Matrícula Cancelada



ANEXO III

LOCAL/DIA/HORÁRIO

SRA – Secretaria de Registros Acadêmicos do campus, do dia 23 a 27 de janeiro de 2017, das 8h às 22h.

DOCUMENTOS   

a) Requerimento de Reintegração, modelo a ser fornecido pela Instituição;

b) Carteira de Identidade (original e cópia);

c) Atestado de “Nada Consta” emitido pelo setor de Biblioteca;

d) Declaração de que não possui vínculo com outra instituição Pública de Ensino Superior, modelo a ser
fornecido pela Instituição;

e)  Certidão  de  Quitação  Eleitoral,  para  maiores  de  18 anos (solicitar  no  cartório  eleitoral  ou  no  site:
www.tre-ba.gov.br).

f) Comprovante de quitação com serviço militar, em caso de candidato do sexo masculino maiores de 18 
anos.


